证券代码：300332          证券简称：天壕环境        公告编号：2020-082

天壕环境股份有限公司

关于累计诉讼、仲裁事项情况的公告

天壕环境股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）根据《深圳证券

交易所创业板股票上市规则》等有关规定，按照连续十二个月累计计算的原则，

对公司涉及诉讼、仲裁事项进行了统计，已达到披露标准。现将有关统计情况公

告如下：

一、累计诉讼、仲裁事项基本情况

截至本公告披露日，公司及子公司连续十二个月内累计诉讼、仲裁金额合计

为 38,433.22 万元，占公司最近一期经审计净资产绝对值的 11.30%。其中，公

司及子公司作为原告（申请人）涉及的诉讼、仲裁金额合计为 23,005.60 万元，

占比为 59.86%；公司及子公司作为被告（被申请人）涉及的诉讼、仲裁金额合

计为 15,427.62 万元，占比为 40.14%。

上述诉讼、仲裁案件中，单笔最大金额的涉诉事项为因霸州华盛燃气有限公

司（简称“霸州华盛”）未完成 2017、2018年业绩对赌，公司全资子公司华盛新

能燃气集团有限公司（简称“华盛燃气”）于 2020年 6月作为申请人向交易对手

方河北正茂燃气有限公司等七被申请人（简称“交易对手方”）提请的要求其支

付现金补偿款的仲裁申请，涉诉金额 15,242.92 万元。2016 年 4 月，公司全资

子公司华盛燃气收购交易对手方持有的霸州华盛 51%股权，交易对手方对霸州华

盛 2016-2018 年进行业绩对赌。由于霸州华盛 2016 年未完成业绩承诺，交易对

手方也未按合同约定向公司进行业绩补偿，公司全资子公司华盛燃气于 2017 年

5 月向北京仲裁委员会提交了 2016 年霸州华盛业绩补偿之仲裁申请书，北京仲

裁委员会于 2018 年 1 月作出裁决，基本上支持了华盛燃气的全部主张。详见公

司于 2018 年 1月 24 日在巨潮资讯网上披露的《关于全资子公司涉及仲裁事项结

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

果的公告》（公告编号：2018-004）。因交易对手方未严格履行所作出的承诺，违

反诚实守信原则，2020 年 3 月，深圳证券交易所对河北正茂燃气有限公司等交

易对手方进行了公开谴责和通报批评的纪律处分。公司严格履行治理责任，积极

采取法律手段维护公司及股东的合法权益。

具体情况详见附件：累计诉讼、仲裁事项情况统计表。

二、其他尚未披露的诉讼、仲裁事项

公司不存在应披露而未披露的其他诉讼、仲裁事项。

三、本次公告的诉讼、仲裁事项对公司本期利润或期后利润的可能影响

公司涉诉案件中大部分案件均为公司作为原告的案件，公司积极采取诉讼、

仲裁等法律途径维护公司的合法权益，加强相关款项的回收工作，确保经营活动

的正常开展，有利于改善公司的资产质量、财务状况和经营业绩。对于公司作为

被告涉及的诉讼、仲裁案件，公司将积极应诉，妥善处理，依法保护公司及广大

投资者的合法权益。

鉴于部分案件尚未开庭审理或尚未结案，部分案件尚未执行完毕，其对公司

本期利润或期后利润的影响存在不确定性。公司将依据有关会计准则的要求和实

际情况进行相应的会计处理，并及时对涉及重大诉讼事项的进展情况履行信息披

露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

四、备查文件

1、起诉书或者仲裁申请书、受理（应诉）通知书；

2、调解书、裁定书、判决书或者裁决书。

特此公告。

天壕环境股份有限公司

董事会

 2020年 9 月 17日

附件：累计诉讼、仲裁事项情况统计表

序

号

涉案

时间

原告或

申请人

被告或

被申请人
案由

涉案金额

（万元）
诉讼（仲裁）进展

1 2019.9 四川石达能源有限公司
华盛汇丰燃气输配有限

公司

工程合同

纠纷
4,340.17

对方提起诉讼，要求我方支付水工保护工程款及利息共计

4,340.17万元。该案以对方撤诉结案。

2 2019.9
北京赛诺水务科技有限

公司

北京市市政四建设工程

有限责任公司

工程合同

纠纷
3,757.37

我方提起诉讼，要求对方支付工程款及利息 3,757.37万元。

目前双方达成和解协议，和解金额 3,234.01万元，其中 2020

年年底对方向我方支付 506.68万元，其余已支付完毕。

3 2019.9
北京赛诺水务科技有限

公司

北京市市政四建设工程

有限责任公司

工程合同

纠纷
1,173.82

我方提起诉讼，要求对方支付工程款及利息 1,173.82万元。

目前双方达成和解协议，和解金额 1,146.23万元，已支付

完毕。

4 2019.9
湖州炜业锅炉容器制造

有限公司

北京市天壕智慧余热发

电有限公司

买卖合同

纠纷
349.7

对方提起诉讼，要求我方支付货款 349.70万元。目前已结

案，法院裁定驳回对方起诉。

5 2019.9 河北胜宝制管有限公司 霸州华盛燃气有限公司
买卖合同

纠纷
124.42

对方提起诉讼，要求我方支付货款 124.42万元。目前双方

达成和解协议，并执行完毕。

6 2019.9
中国化学工程第四建设

有限公司

北京赛诺环境工程有限

公司

工程合同

纠纷
519.52

对方提起仲裁，要求我方支付工程款及利息 519.52万元。

目前双方达成和解协议，我方分期支付上述款项。

7 2019.11
天津膜天膜科技股份有

限公司

北京赛诺水务科技有限

公司

买卖合同

纠纷
132

对方提请仲裁，要求我方支付货款 132万元。目前双方达成

和解协议，该笔货款我方分三次支付，现已支付完毕。

8 2020.5

北京赛诺环境工程有限

公司、北京赛诺水务科

技有限公司

鄂尔多斯市新杭能源有

限公司

工程合同

纠纷
2,751.97

我方提请仲裁，请求对方支付工程款、合同款及逾期利息共

计 2,751.97万元，目前已开庭，待裁决。

序

号

涉案

时间

原告或

申请人

被告或

被申请人
案由

涉案金额

（万元）
诉讼（仲裁）进展

9 2020.6
华盛新能燃气集团有限

公司

河北正茂燃气有限公司

等七被告

股权转让

协议纠纷
15,242.92

我方提请仲裁，请求对方支付霸州华盛燃气有限公司未完成

2017年、2018年对赌业绩的现金补偿款 15,242.92万元及

相应利息，对方各被申请人之间对该现金补偿款承担连带清

偿责任。北京仲裁委员会已决定受理，目前待开庭。

10 2020.7
鄂尔多斯新杭能源有限

公司

北京赛诺水务科技有限

公司、北京赛诺环境工

程有限公司

工程合同

纠纷反请

求

3,332.77
该案件为对方为拖延我方仲裁进程（上述案件 8）而提请的

反请求。该案件与案件 8共同审理，目前已开庭，待裁决。

11 2020.8
中油宝世顺（秦皇岛）

钢管有限公司

华盛汇丰燃气输配有限

公司山西分公司、临县

新业能源有限公司

买卖合同

纠纷
298.55

对方提起诉讼，要求我方支付合同款 298.55万元。目前已

结案，法院裁定驳回对方起诉。

12 2020.9
济钢集团国际工程技术

有限公司

天壕环境股份有限公

司、鄂尔多斯市天壕新

能源有限公司

工程合同

纠纷
5,679.08

对方提起诉讼，要求我方支付工程款及利息共计 5,679.08

万元；请求解除与我方签订的《内蒙古恒坤化工有限公司干

熄焦项目总承包合同》。我方目前已收到立案通知书，待开

庭。

其他 23笔诉讼事项 合同纠纷 730.93

其中，截至本公告披露日，已结案 11笔，涉案金额 356.29

万元；已开庭待判决 3笔，涉案金额 26.63万元；正在谈和

解 1笔，涉案金额 27.16万元；已受理待开庭 7笔，涉案金

额 317.84万元；裁定驳回 1笔。

合计 - 38,433.22 -

	一、累计诉讼、仲裁事项基本情况
	截至本公告披露日，公司及子公司连续十二个月内累计诉讼、仲裁金额合计为38,433.22万元，占公司最近一期经审计净资产绝对值的11.30%。其中，公司及子公司作为原告（申请人）涉及的诉讼、仲裁金额合计为23,005.60万元，占比为59.86%；公司及子公司作为被告（被申请人）涉及的诉讼、仲裁金额合计为15,427.62万元，占比为40.14%。
	上述诉讼、仲裁案件中，单笔最大金额的涉诉事项为因霸州华盛燃气有限公司（简称“霸州华盛”）未完成2017、2018年业绩对赌，公司全资子公司华盛新能燃气集团有限公司（简称“华盛燃气”）于2020年6月作为申请人向交易对手方河北正茂燃气有限公司等七被申请人（简称“交易对手方”）提请的要求其支付现金补偿款的仲裁申请，涉诉金额15,242.92万元。2016年4月，公司全资子公司华盛燃气收购交易对手方持有的霸州华盛51%股权，交易对手方对霸州华盛2016-2018年进行业绩对赌。由于霸州华盛2016年未完...
	具体情况详见附件：累计诉讼、仲裁事项情况统计表。